
 

 

 

 

 Działania Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej w obronie konstytucyjnych 

zasad samorządności. 

W ostatnim roku Związek aktywnie reagował na wszelkie działania, zapowiedzi, które mogą w istotny sposób 

wpłynąć na kierunek rozwoju polskiej samorządności (w tym dotyczące ograniczenia kadencyjności organów 

wykonawczych JST, planowanych zmian Kodeksu wyborczego i samorządowej ordynacji wyborczej, zmian podziału  

administracyjnego,   w  tym:   tworzenia   aglomeracji   oraz   podziału   gmin   celem   przyłączenia   części   i terytoriów 

do innych gmin).  A które mogą mieć wpływ na: 

 ograniczanie samorządności, 

 centralizację administracji państwowej, 

 ograniczanie konstytucyjnych praw, w tym praw wyborczych obywateli 

Podejmowane najważniejsze działania w tym obszarze: 

 Podjęcie dyskusji na XXX Zgromadzeniu Ogólnym ZGWRP z Andrzejem Derą, podsekretarzem w Kancelarii 

Prezydenta i przyjęcie stanowiska w sprawie ograniczenia ilości kadencji organów wykonawczych                              

w samorządach terytorialnych. 

 Aktywne  uczestnictwo  w  pracach  sejmowej  podkomisji stałej ds. ustroju samorządu terytorialnego, która   

w swoim programie pracy miała tematy związane z ograniczeniem kadencyjności. Nasza obecność                               

i wystąpienia złagodziły ton wypowiedzi posłów w tym zakresie. 

 Udział naszych przedstawicieli we wszystkich regionalnych debatach w obronie samorządności.  

 Przedstawienie  naszych  argumentów  w  trakcie  spotkań  przedstawicieli  Zarządu   ZGWRP  z  wieloma 

politykami, m.in.: Andrzejem Derą, podsekretarzem stanu w Kancelarii Prezydenta RP; Henrykiem 

Kowalczykiem, przewodniczącym Komitetu Stałego Rady Ministrów;  Ryszardem Petru, przewodniczącym 

partii Nowoczesna; Andrzejem Maciejewskim, przewodniczącym Sejmowej Komisji Samorządu Terytorialnego 

i Polityki Regionalnej.  

 Wielokrotne wypowiedzi przedstawicieli Związku w mediach w obronie idei samorządności. 

 Przyjęcie stanowisk Zarządu ZGWRP w sprawie zmian ustawy o samorządzie gminnym 

odnoszących  się  do  zmian  granic  gmin oraz ich podziału celem przyłączenia do innej gminy i w sprawie zmian 

granic miasta Opole. 

 Uzgodnienie na posiedzeniu Zarządu w dniu 2 lutego 2017 r.  sposobach prowadzenia działań i form 

ewentualnego wyrażania opinii w obronie samorządności. 

 Celem zasięgnięcia opinii i poziomu poparcia dla proponowanych działań przeprowadzone zostało badanie 

ankietowe. Dla planowanych przez ZGWRP poniżej przedsięwzięć poparcie naszych członków wyraziło: 

o 82  % poparcia dla  udziału  w  spotkaniu  środowisk  samorządowych w dniu 16 marca 2017 r.                   

w Warszawie. 

o 64 % poparcia dla  udziału  w  ulicznej  manifestacji  w Warszawie – po zakończeniu spotkania w dniu 

16 marca 2017 r.  

o 85 % poparcia dla przyjęcia przez radę gminy uchwały w sprawie obrony samorządności kierowanej do 

Prezydenta RP, Premiera RP, parlamentu i klubów parlamentarnych. 

o 88 % poparcia dla przygotowania wzoru uchwały w sprawie obrony samorządności.  



 Został przygotowany wzór uchwały w sprawie sprzeciwu wobec zapowiadanych zmian prawa samorządowego 

w Polsce i rozesłany do gmin. 

 Byliśmy najbardziej zaangażowanym Związkiem w organizowany wspólnie z innymi organizacjami 

samorządowymi Forum Samorządowym w dniu 16 marca 2017, w który uczestniczyło ponad 1600 

przedstawicieli samorządów terytorialnych.  

 Współredagowaliśmy przyjętą na Forum Samorządowym „Kartę Samorządności”  i „Apel przedstawicieli 

środowisk samorządowych zgromadzonych w dniu 16 marca 2017 roku w Warszawie dotyczący obrony 

samorządności terytorialnej w Polsce”. 

 Celem skoordynowania działań związanych z Forum Samorządowym, uruchomiliśmy stronę 

www.obronasamorządu.pl.  

 Celem  skoordynowania  działań  w obszarze obrony idei samorządności, przed 16 marca odbyły się trzy 

spotkania przedstawicieli Związku z innymi ogólnopolskimi organizacjami samorządowymi. A po 16 marca 

podjęte zostały wspólne działania w ramach Samorządowego Komitetu Protestacyjnego. 

 Wypracowanie we współpracy Samorządowego Komitetu Protestacyjnego planowanych działań w obronie 

samorządności: 

o gremialny udział w planowanym na 6 maja br. spotkaniu Polaków w Warszawie. 

o przyjmowanie przez rady gmin, powiatów i województw (najlepiej w maju, koniecznie przed Dniem 

Samorządu Terytorialnego, 27 maja) stanowisk popierających Apel Forum Samorządowego z 16 marca 

i przyjmujących Kartę Samorządności jako zbiór wartości, na jakich zbudowany jest nasz samorząd. 

o zorganizowanie w dniu 27 maja gminnych, powiatowych i regionalnych Dni Samorządu Terytorialnego, 

w lokalnie przyjętej formie (festyn, spotkanie, wiec itp.) spotkań społeczności lokalnych pod wspólnym 

hasłem „Twój los w Twoich rękach”, pod flagami gmin, powiatów i województw, dla podkreślenia 

osiągnięć naszych małych ojczyzn. 

o W celu lepszej koordynacji działań, które są obecnie podejmowane przez różne środowiska, propozycja 

powołania Regionalnych Samorządowych Komitetów Protestacyjnych. 

o Podjęcie działań koordynacyjnych oraz rozmów z różnymi potencjalnymi partnerami na szczeblu 

ogólnopolskim: 

 współpracę z partiami politycznymi, wspierającymi polską samorządność; 

 współpracę z podmiotami, które podjęły działania w obronie demokracji, w tym: 

 Parlamentarny Zespół ds. Obrony Polskiej Samorządności. 

 stowarzyszenie Ruch Obrony Polskiej Samorządności. 

 inne stowarzyszenia i niepartyjne ruchy ogólnopolskie, regionalne i lokalne. 

o Podjęcie rozmów z Prezydentem RP jako strażnikiem Konstytucji RP, mających na celu obronę zasady 

pomocniczości (preambuła) i decentralizacji państwa (art. 15). 

o Komitet, w celu wsparcia działań podejmowanych przez wszystkich, którym leży na sercu przyszłość 

polskich samorządów, postanawia - wykorzystując potencjał naszych organizacji oraz ich członków - 

zapewnić ruchom samorządowym niezbędne wsparcie prawne i bardziej profesjonalną obsługę 

medialną. Apeluje także o stałą obecność informacji o naszych działaniach w samorządowych mediach 

lokalnych.   

 Skierowanie do Rzecznika Praw Obywatelskich wniosku o podjęcie działań mających na celu ochronę prawa 

obywateli poprzez zapowiedzi ograniczenia konstytucyjnych praw wyborczych Polaków. 

Możliwe,  że  stoimy  obecnie  przed  najpoważniejszym  kryzysem  utrzymania  idei   samorządności   w Polsce. Tylko 

wspólne, zorganizowane przedsięwzięcia dają szansę zahamowania działań ograniczających samorządność w Polsce. 

Liczymy na Wasze zaangażowanie i współpracę. Liczymy, że w planowanym spotkaniu środowisk samorządowych, 

wezmą udział nie tylko wójtowie, burmistrzowie, radni ale również mieszkańcy, którym nie jest obojętny dalszy rozwój 

swoich małych ojczyzn. 



Zgodnie z ustaleniami Samorządowego Komitetu Protestacyjnego w dniu 6 maja 2017 r.                        

w Warszawie odbędzie się „Marsz Wolności”.  

Zapraszamy włączenie się do  marszu przedstawicieli samorządów i mieszkańców gmin. Marsz jest 

wspólnym przedsięwzięciem wielu środowisk – samorządów, nauczycieli, rodziców, środowisk 

sędziowskich, opozycyjnych partii politycznych, ruchów obywatelskich. Obecnie doprecyzowywany 

jest scenariusz i sprawy organizacyjne. Ale wiadomo, że marsz rozpocznie się o godz. 13.00 od 

Ratusza Urzędu Miasta Warszawy na Placu Bankowym a zakończy się około 15.30-16.00 na Placu 

Konstytucji (prosty przemarsz Marszałkowską). Będą 2 sceny na Placu Bankowym i Placu 

Konstytucji. Pracujemy obecnie 

nad wspólnym wizerunkiem 

grupy samorządowej, ale 

niezależnie poprosimy 

uczestników o przywiezienie 

tzw. wyróżników gminnych tj. 

flag, proporców z herbem 

miasta, plakietek z herbami, 

tablic z nazwami gmin itp. Da 

grup zorganizowanych, które 

planują przyjazd autokarem, 

zarezerwowany jest parking na 

pl. Defilad (przy pałacu Kultury    

i Nauki (w połowie tygodnia 

ustalone zostaną kolejne 

lokalizacje parkingów).  Celem 

skoordynowania tych działań, 

informacje nt. spodziewanej 

ilości uczestników oraz 

autokarów i związanego z tym 

zapotrzebowania na miejsca 

parkingowe, prosimy przesyłać 

na adres biuro@zgwrp.pl.  

NIC  O  NAS  BEZ  NAS 

  



 

A P E L 
Przedstawicieli środowisk samorządowych 

zgromadzonych w dniu 16 marca 2017 roku w Warszawie 

dotyczący obrony samorządności terytorialnej w Polsce 

  

My  obywatele,  przedstawiciele  gmin,  powiatów  oraz  województw  z   całej   Polski   wraz                                             

z  reprezentacjami ogólnopolskich i regionalnych organizacji samorządowych wspólnie WYRAŻAMY 

ZDECYDOWANY SPRZECIW wobec wprowadzanych i zapowiadanych przez rząd Prawa    i   Sprawiedliwości   

zmian   prawa    samorządowego   w   Polsce,   w   szczególności  o charakterze ustrojowym. Zmiany te 

zmierzają do ponownej centralizacji państwa oraz pozbawienia samorządu terytorialnego możliwości - 

zagwarantowanego w Konstytucji RP – rzeczywistego   uczestnictwa   w  sprawowaniu  władzy  publicznej.  

Działania   te   pozostają  w sprzeczności z konstytucyjną zasadą pomocniczości i prowadzą do pozbawienia 

członków społeczności lokalnych przysługujących im praw i uprawnień. 

APELUJEMY aby w Polsce były respektowane postanowienia Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej oraz 

wiążące nasz kraj prawo międzynarodowe, w tym Europejska Karta Samorządu Lokalnego. Członkowie 

społeczności lokalnych powinni mieć zagwarantowane prawo decydowania o najważniejszych sprawach 

dotyczących ich wspólnot samorządowych, w tym o wyborze osób wchodzących w skład organów jednostek 

samorządu terytorialnego. 

DOMAGAMY SIĘ przestrzegania - przez rządzących i stanowiących prawo – konstytucyjnych zasad ustroju 

Polski, które przypominamy w przyjętej przez zgromadzonych w dniu dzisiejszym „Karcie Samorządności”. 

Jednocześnie SPRZECIWIAMY SIĘ formułowanym publicznie zarzutom dotyczącym środowisk 

samorządowym mającym wskazywać na istnienie rzekomych nieprawidłowości o charakterze systemowym, 

które nie są potwierdzone żadnymi dowodami. W ten sposób próbuje się dyskredytować dorobek wspólnot 

samorządowych i ich działania podejmowane na przestrzeni ostatnich 27 lat.  

APELUJEMY do Rządu, Prezydenta RP, posłów, senatorów i przedstawicieli wszystkich środowisk politycznych 

w Polsce o podjęcie rzeczywistej debaty publicznej dotyczącej stanu samorządu terytorialnego w Polsce. 

Wszelkie plany zmian prawa samorządowego powinny być poddane szerokim konsultacjom społecznym ze 

wszystkimi zainteresowanymi środowiskami. 

W  obronie  samorządu,  przeciwstawiając  się  niekonstytucyjnym  zmianom  POWOŁUJEMY  z dniem 16 

marca 2017 roku SAMORZĄDOWY KOMITET PROTESTACYJNY. 


